Faculdade de Farmácia

Campus Universitário – Juiz de Fora – Minas Gerais

CEP: 36036-900. Telefone: 2102 3893

E-mail: mestrado.leite@ufjf.br

RETIFICAÇÃO N° 01 DO EDITAL Nº 01/2023 – PPGCTLD

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia do Leite e

Derivados, no uso de suas atribuições, retifica o item descrito abaixo do Edita N° 01/2023 –

PPGCTLD - Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-graduação em Ciência e

Tecnologia do Leite e Derivados.

No item 9.2:

Onde se lê: Na segunda etapa, o(a) candidato(a) participará de uma entrevista presencial, que

será realizada em datas a serem divulgadas após o término das inscrições, com a comissão

avaliadora, onde deverá relatar com mais detalhes sua experiência profissional e defender sua

proposta de trabalho apresentada (anteprojeto). Outras questões poderão ser arguídas, de

conhecimento geral e específico na área. Esta entrevista será gravada em áudio que gerará

arquivo eletrônico mantido pela secretaria do Programa. Os candidatos que não atingirem

70% da nota final serão eliminados. Os demais serão classificados por ordem decrescente de

pontuação.

Leia-se: Na segunda etapa, o(a) candidato(a) participará de uma entrevista online, que será

realizada em datas a serem divulgadas após o término das inscrições, com a comissão

avaliadora, onde deverá relatar com mais detalhes sua experiência profissional e defender sua

proposta de trabalho apresentada (anteprojeto). Outras questões poderão ser arguídas, de

conhecimento geral e específico na área. Esta entrevista será gravada em áudio que gerará

arquivo eletrônico mantido pela secretaria do Programa. Os candidatos que não atingirem

70% da nota final serão eliminados. Os demais serão classificados por ordem decrescente de

pontuação.

Juiz de Fora, 16 de junho de 2023.

Profa. Dra. Mirian Pereira Rodarte

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia do Leite e Derivados

mailto:mestrado.leite@ufjf.br